

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-SNN&PTNT ngày 27 tháng 4 năm 2018 của Sở Nông nghiệp&PTNT về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2018.

Để triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2018 với chủ đề “ **Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn vì sức khỏe cộng đồng**”, UBND huyện Sông Lô xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nâng cao hiểu biết, trách nhiệm, sự tham gia và cam kết của gia đình, cộng đồng, ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và chính quyền địa phương về tầm quan trọng của việc cung cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn vì sức khỏe cộng đồng.

- Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, các ban ngành đoàn thể, lực lượng vũ trang và toàn thể nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2018.

- Làm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của mọi người đối với công tác Nước sạch và vệ sinh môi trường; có hoạt động tích cực, hữu hiệu để bảo vệ nguồn tài nguyên nước và vệ sinh môi trường.

- Tạo thành phong trào thường xuyên, sâu rộng trong toàn tỉnh.

- Tổ chức Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường một cách trang trọng, thiết thực và tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG:

1. Các hoạt động cụ thể

- Tuyên truyền phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo chí, phát thanh, truyền hình...), treo biểu ngữ, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn ở địa phương.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông thông qua các hoạt động của Đoàn thanh niên, trường học, các tổ chức chính trị xã hội ở địa phương để giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về nước sạch và giữ gìn vệ sinh bằng các hình thức tọa đàm, biểu diễn văn nghệ, thi viết, vẽ....

- Tổ chức ra quân tu sửa công trình cấp nước, dọn dẹp vệ sinh tại hộ gia đình và địa bàn công cộng.

- Huy động toàn dân làm tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa gắn với phong trào “**Đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn vì sức khỏe cộng đồng**”.

(Gửi kèm theo các thông điệp hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường)

2. Thời gian tổ chức

Từ ngày 15/5/2018 đến Ngày môi trường thế giới 5/6/2018, lồng ghép với các hoạt động của các ngày lễ hoặc các ngày lễ hội của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện

Giúp UBND huyện theo dõi, giám sát và đôn đốc các đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện theo kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện.

2. Phòng Tài nguyên&Môi trường huyện

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, đặc biệt là thu gom, xử lý rác thải.

- Chuẩn bị các thông điệp về Tuần lễ quốc gia nước sạch và VSMT và ngày Môi trường thế giới.

3. Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao

- Đẩy mạnh tuyên truyền về bảo vệ môi trường nhân Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường và Ngày môi trường thế giới năm 2018.

- Tăng thời lượng đưa tin về các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn huyện nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu có nội dung thông điệp về Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường và Ngày môi trường thế giới.

- Kịp thời biểu dương những điển hình tốt, phê phán những hành vi xấu trong công tác bảo vệ môi trường. Tuyên truyền hướng dẫn nhân dân sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và bảo vệ nguồn nước.

4. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

- Triển khai các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức về Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường và Ngày môi trường thế giới.

- Thực hiện hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường và Ngày môi trường thế giới.

- Tổ chức các hoạt động cụ thể tại cơ quan, đơn vị để cán bộ, công chức, viên chức tham gia quét dọn, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, nhằm cải thiện cảnh quan môi trường tại nơi làm việc.

5. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch chung của huyện tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường và Ngày môi trường thế giới ở địa phương:

+ Phát động trên hệ thống truyền thanh của xã, thị trấn; huy động toàn thể nhân dân, cán bộ, các ban, ngành, đoàn thể, học sinh đồng loạt ra quân làm vệ sinh môi trường.

+ Làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm; nạo vét, khơi thông cống rãnh, thau rửa các công trình vệ sinh, thu gom rác thải, vệ sinh nơi ở, công sở, trồng cây xanh.

+ Treo băng zôn, khẩu hiệu, panô, áp phích và duy trì thường xuyên, liên tục công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, đặc biệt phát động 01 tuần cao điểm từ 15/5/2018 - 06/5/2018.

+ Đôn đốc kiểm tra các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn đồng loạt ra quân vào một ngày trong thời gian từ ngày 15/5- 05/6/2018 làm vệ sinh môi trường ở cơ quan, trụ sở làm việc, khu dân cư.

- Chỉ đạo HTX môi trường, Tổ vệ sinh môi trường ở từng thôn, làng tăng cường vệ sinh đường làng ngõ, xóm và thu gom rác thải tại các điểm tồn đọng gây mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường trên địa bàn về điểm xử lý theo quy định, khơi thông cống rãnh, tổ chức trồng mới thêm nhiều cây xanh tạo cảnh quan môi trường.

6. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các Tổ chức đoàn thể huyện

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường và Ngày môi trường thế giới.

- Tham gia phối hợp với các cấp chính quyền trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động Đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân hưởng ứng một cách thiết thực, hiệu quả.

- Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phát động phong trào ra quân bảo vệ môi trường, chỉ đạo các Chi đoàn ở cơ sở ra quân làm vệ sinh môi trường tại các xóm, làng, đơn vị, trường học, tạo ra một phong trào thi đua tích cực của Thanh niên với công tác bảo vệ môi trường.

UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, các tổ chức kinh tế, xã hội thực hiện nghiêm túc kế hoạch này báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp&PTNT huyện) trước ngày 8/6/2018 để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp&PTNT, UBND tỉnh. /

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan có liên quan;
- MTTQ và các Tổ chức đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, NN&PTNT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Văn Sơn

THÔNG ĐIỀP
HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA NƯỚC SẠCH VÀ VSMT
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2018 của UBND huyện)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường.
2. Đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn vì sức khỏe cộng đồng.
3. Xử lý, trữ nước và sử dụng nước an toàn hộ gia đình góp phần bảo vệ sức khỏe của con bạn, chính bạn và gia đình bạn.
4. Sử dụng nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh góp phần phòng chống suy dinh dưỡng, cải thiện chiều cao của trẻ.
5. Hãy để trẻ em được phát triển trong môi trường văn minh với nguồn nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh.
6. Rửa tay với xà phòng và nước sạch trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh, đề phòng ngừa bệnh tiêu chảy và chân tay miệng cho trẻ.
7. Thường xuyên rửa tay với xà phòng và nước sạch để bảo vệ bạn, con bạn và gia đình bạn khỏi các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.
8. Xây dựng, sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh góp phần xây dựng nông thôn mới.
9. Sử dụng nước tiết kiệm - Hiệu quả là bạn đã chia sẻ cơ hội cho mọi người.

